

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Floryana Męczc.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10  
miesięczne złp. 4.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Wińczysław.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 0° R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 <sup>''</sup> 1 <sup>'''</sup> 774	+ 7 <sup>o</sup> , 6	3 <sup>'''</sup> , 55	Pn. Wschodni słaby	Pogoda z Cdmurami	
2 12	2, 041	+ 17, 0	4, 20	„ „ średni	„ „	
3	1, 986	+ 18, 6	4, 08	Wschodni słaby	Chmury	Grzmot o god. 4 Deszcz
9	2, 596	+ 10 2	3, 99	Zaden	Pogoda z Chmurami	z radem

— Kraków. —

Dnia dzisiejszego, we święto Imienin Jęj Cesarsko - Królewskiej Mości Najjaśniejszj ALEXANDRY FEDOROWNÉY, tudzież N. W. X. ALEXANDRY MIKOŁAJEWNÉY, ze zwykłą uroczystością, w assistencyi właściwych Władz, odprawiło się w tutęjszym Katedralnym kościele na Zamku Nabożeństwo.

## Cześć Urzędowa

Nro 831.

TRYBUNAŁ PIERWSZÉJ INSTANCYI,

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W myśl artykułu 770 kodexu cywilnego wzywa sukcesorów po niegdy Stanisławie Skupniewskim w dniu 2 grudnia 1834 r. w Krakowie bez potomnie zmarłym, gdziekolwiek znajdować się mających, aby w ciągu miesięcy trzech, od dnia niniejszego ogłoszenia rachując z dowodami służącego im prawa spadkowego po Stanisławie Skupniewskim do Trybunału I Instancyi Wolnego Miasta Krakową zgłosili się, po upłynieniu bowiem

tego terminu spadek rzeczony za bezdziedziczny uznany zostanie.

Kraków dnia 21 kwietnia 1836 r.

K. Hozzowski.

(1r.) Librowski, Sek. Tryb.

— Warszawa dnia 21 Kwietnia. —

JO. Xiężna Jejmość Warszawska, zawczoraj wyjechała do Petersburga.

Na wczorajszej giełdzie Warszawskiej, za holenderskie dukaty od 1831 do 1834 r. dawano złp. 19 gr. 21; za listy zastawne białe (nie licząc wartości kuponu złp. 1 gr. 10), żądano 97 gr. 5, dawano 96 gr. 25.

— Z Więdnia 12 Kwietnia. —

Z d. 1 Kwietnia b.r. zaprowadzoną została w całej monarchii austriackiej (wyjąwszy Węgry) nowa ustawa celna, ta nader ważna gałęź administracyi rządowej. Wszędzie widać jej zastosowanie do dobra poddanych, którzy na zasadzie dawniejszego prawa celnego doznawali uciążliwości i wielkich niedogodności. Urzędnicy celni w uniformach wojskowych stanowią blisko 40,000 korpus we wszystkich krajach cesarskich rozłożony. Scisła

kontrolla, zastosowanie do miéjsca i potrzeb czasowych są głównemi zasadami przy zaprowadzeniu rzeczónego prawa, które jednak, jak każde inne, może, pomimo to doznawać niejakich trudności; te przewidując rząd polecił wszystkim urzędnikom, ażeby mu udzielali dokładne wiadomości o poczynionych w téj mierze spostrzeżeniach. GRS.

— Z Berlina 24 Kwietnia. —

Dzienniki francuzkie bawią publiczność od niejakiego czasu najniedorzeczniejszymi pogłoskami, i zdaje się, że jedynie w tym celu, aby się potem do woli z łatwowierności jej naśmiać mogły. Jest to rzeczywiście obraza dla Francuzów, którzy przecież nie są tak zupełnie z taktu politycznego ogołoceni, ażeby swoim publicznym organom przebaczyć mogli, że w oczach zagranicy poniżają się przez udzielanie wiadomości, którym w Niemczech żadneby nawet dziecko nie uwierzyło. W istocie litować się należy, widząc, że dzienniki, zamiast służyć narodom za naukę i objaśnienie, zamiast przyczyniać się do ich wzajemnego poufnego i przyjacielskiego współdziałania, przeciwny przez swą lekkomyślność lub złośliwość wywierają skutek. Żaden dobrze myślący człowiek nie może tego pochwalic, albowiem tylko pod cieniem najgłębszego pokoju, przy zupełnem uspokojeniu umysłów, cywilizacya i zależny od niej dobry byt ustalonym być może. Dopóki to nie nastąpi, dopóki nie zostanie usunięta nieufność, która pociąga za sobą utrzymywanie nadzwyczajnych sił wojennych, dopóty nie będzie można mieć nadziei, ażeby moralne wykształcenie narodów, poprzedzające zwykle polityczne wykształcenie, zostało osiągniętem. Nieustanne pobudzanie dzienników, ich żądza zyskania wpływu przez powab nowości, kosztem prawdy, i utrzymania poróżnienia, w jakim się Europa od kilku lat znajduje, nosi na sobie piętno jakiejś nienawiści; tylko pokój może przyspieszyć cywilizacyą, o której tyle we Francyi mówią. Dzienniki francuzkie i angielskie natchnięte są powiększłej części duchem stronniczym, i o stosunkach

świata mówią tylko według osobistych widoków lub życzeń; najnaganniej więc używają przywłaszczonego sobie prawa kierowania opinią publiczną. Dziennik *Constitutionnel*, który z resztą, w porównaniu z innymi dziennikami, najwięcej na dobro ogólne zwraca uwagę, ogłasza teraz nierozważnie rzeczy, z których nie podobna mu będzie zdać sprawy. Środki przedsięwzięte przez mocarstwa północne, nie objawiają bynajmniej dążności wojennej; są one raczej najpewniejszym dowodem, jak szczerze mocarstwa te o pokój myślą. Porta oddawna także jest przekonana o dobromyślnych zamiarach sąsiadów swoich, i zajęłaby się wyłącznie wewnętrznem kraju swego ulepszeniem, gdyby i z drugiej strony starano się wpoić w nią zaufanie i uwolnić ją od nieustannych żądań. Ale dotychczas nie dozwolono jej tego, a przygotowania do obrony zamków Dardanelskich, oddawna zarządzone, okazują wyraźnie, że od strony ładu niczego się nie obawia, ale że tylko sądzi się być zagrożoną od strony morza. Wzmocnienie Dardanelłów odhywa się czynnie i podług wszelkiah przepisów sztuki wojennej, pod kierunkiem ziornka naszego (Prusaka), barona Molke. GCW.

— Z Paryża 15 Kwietnia. —

Panowie Sauzet i Passy, chcą przedstawić królowi potrzebę mianowania pewnej liczby nowych parów, z powodu, że obawiają się opozycji przeciwko ministerium w izbie parów.

W Katalonii pokazywali się karliści dość licznie, że jednak generał Mina ma pod swojemi rozkazami 25,000 ludzi, nie wątpiono, że niebawmie cała prowincya zostanie z nich oczyszczoną.

Pułkownik Gudin, syn generała tegoż nazwiska, który zginął pod Moskwą, żeni się z córką marszałka Mortier.

Generał Mina podał przedstawienie, aby go uwolnić od obowiązku naczelnego wodza w Katalonii. Królowa nieprzyjęła téj prośby. Według najnowszych wiadomości z Katalonii już tam zgromadzono 30,000 wojska regularnego a 38,000 gwardyi narodowej. Karliści

z swojej strony, mają w tej prowincyi 13,000 ludzi w kilku oddziałach, któremi dowodzą Torres, Rus d'Eroles, Tristany i kilku innych.

Przed tutejszym sądem assysów, toczy się teraz proces o zabójstwo niejakiego Cazes, które przypisują urzędnikowi pocztowemu Verninhac St. Maur, z powodu acz niezpełnych poszlak przeciwko temu ostatniemu i stosunków jakie między obudwoma zachodziły. Już dawniej nie co uznawano, że sztylet znalezione u p. Verninhac, pasował dokładnie do rany nieboszczyka wyśledzono oraz, że Verninhac był widziany na dniu morderstwa, w pantalonach błotem mocno powalanych. Doktor Baruel rozpoznając chemicznie błoto znalezione na pantalonach obwinionego, i błoto znalezione na sukniach nieboszczyka, oświadczył, iż między rodzajem jednego a drugiego, nie masz żadnego podobieństwa ani styczności. Zapytany Verninhac gdzieby w owym dniu tak się powalał błotem, zeznał, że ile pamięta idąc po ulicy Pagievin, gdzie właśnie bruk naprawiano, wpadł w dołek którego nie uważał. Doktor Baruel rozbił potem chemicznie błoto uzbierane z miejsca wskazanego, i znalazł, że jest takie same jakia znalezione na spodniach oskarżonego. Chemiczny rozbiór dwóch plam na sztylcie, przekonał podobnie, że to nie była krew zaschła, ale rdza. Te świadectwa sprawiły na zgromadzeniu przychylna dla obwinionego wrażenie. Sprawa dopiero pojutrze będzie ukończona.

— Dnia 20 kwietnia —

Na dzisiejszym posiedzeniu izby parów rozprawy nad ustawą o odpowiedzialności ministrów ukończono i uchwalono większością 97 przeciw 6 kreskom; prawo to raz jeszcze wniesionem będzie na obrady izby deputowanych. Wielki pieczętarz proponował przy końcu posiedzenia, ażeby zakazać wszystkie loterye prywatne, co niejakie zrobiło wrażenie.

W dalszym ciągu rozpraw nad ustawą, celną izba deputowanych przyjęła wniosek do

prawa dotyczącego opłatę od żelaza zagranicznego.

Na dzisiejszem posiedzeniu był obecny Realiere Dumas jeneralny prokurator Algieru i złożył zwykłą przysięgę jako nowo obrany deputowany.

Xiąże Sutherland który wydał przeszło 50,000 funtów szterlingów na zakupienie zbytkowych przedmiotów dla swego zamku w parku Green; zapłacił marszałkowi Soult 345,000 franków za 3 najpiękniejsze obrazy.

Trajedyja o 1 akcie napisana przez pana Kazimierza Delavigne, pod tytułem: *Familia z czasów Lutra* wczoraj po raz pierwszy przedstawiona na teatrze *français* z wielkiem była przyjętą zadowoleniem.

W Monitorze czytamy: Piszą s Madrytu, że rozprawy nad adresem ukończone. Artykuł dotyczący zaufania przyjęto większością 97 przeciw 17 kreskom. Także i ostatni paragraf na korzyść ministrów znaczną większością bo 107 przeciw 10 kreskom uchwalono. Zdaje się, że Karliści za wczesnie rozgłosili wzięcie twierdzy Legueitio, gdyż 14 z. m. załoga broniła jeszcze tego miasta a szanse jego były w dobrym stanie. Do Santander przybyło 150 anglików z końmi pociagowymi i narzędziami do budowania mostu potrzebnymi.

Rząd francuzki miał nakazać 6000czny nowy zaciąg z półków krajowych do legii cudzoziemskiej; officerowie zachowają swoje rangi, a czas służby będzie im policzony po powrocie z Hiszpanii.

Jeneral Evariste wydał w Madrycie broszurkę względem teraźniejszej wojny domowej w północnej Hiszpanii, dowodząc z doświadczenia lat poprzednich, że tylko zupełne zajęcie powstałych prowincyj przez dostateczne siły wojska i przecięcie komunikacyi z brzegami morskimi Karlistów pokonać może, a nie zaś dotychczasowy plan operacyi zasadzający się na ruchawce. GPs.

— Z Hagi 12 Kwietnia. —

Nowsze listy z Valparaiso, potwierdzają doniesienie o zniszczeniu miasta Peking przez

trzęsienie ziemi; przeszło 100,000 domów pochłonęła ziemia, a na miejscu, gdzie stało miasto, wystąpiło jezioro czarniawej lawy. Ta wiadomość nabiera podobieństwa do prawdy przez nadejście gazet z Jawy daty 30 grudnia w których jest doniesienie o okropnym trzęsieniu ziemi na wyspach Moluckich, któremu towarzyszył jednocześnie ognisty wybuch góry Banda. GCW.

— *Z Londynu 12 Kwietnia* —

Wyjechał stąd do Lisbony, gdzie przez trzy miesiące bawić zamysła, poseł belgicki przy tutejszym dworze, pan Vandeweyer.

Podług dziennika *Globa*, mają dzisiaj zebrać się torysowie u księcia Wellingtona, aby uradzić jak mają postąpić sobie gdy bil reformy municypalnej w Irlandyi, do izby wyższej wniesiony zostanie.

Podróżującego w tej chwili O'Connella, przyjmowano z wielkimi uroczystościami w Nottingham, Hull i Jork. Ucztom danym dla niego przewodniczyli nowo-obrani majorowie czyli prezydenci miast. O'Connell miał wszędzie mowy, w których zachęcał i upominał reformistów, ażeby z teraźniejszymi ministrami ściśle trzymali.

Z Irlandyi wynosi się w tym roku dużo ludzi do Ameryki północnej. Z Kork wypłynęło z takimi wychodniami aż 5 okrętów. GCW

— *Dnia 20 Marca.* —

Przybyło tu 4 turków w zamiarze uczenia się marynarki; ale niewiadomość języka angielskiego będzie wiałką dla nich przeszkodą w osiągnięciu zamierzonego celu.

Według listów z Alexandryi pisanych vice-król Egiptu sposobi się do nowej wyprawy przeciw arabom, nie zważając na klęski niedawno poniesione.

Królowa z Madagaskar zakazała swoim poddanym przechodzić na wiarę chrześcijańską. GPS.

— *Valencya 1 Kwietnia.* —

Jeneral Palerea podzieliwszy swoje wojsko na trzy kolumny wyznaczył przeciw mocnemu stanowisku Kabrery stojącego na czele 5000 powstańców pod Chiwą i zdobył je ba-

gnetem, pomimo mocnego ognia Karlistów uciekających w największym popłochu, zostawivszy 320 zabitych, mnóstwo broni, wszystką amunicją i bagaże na pobojowisku. Zdaje się że energiczne środki ze strony rządu zdołają oczyścić prowincją z powstańców dopuszczających się gwałtów i okrucieństw na bezbronych. GPS.

— *Ateny 12 Kwietnia.* —

Kommissya demarkacyjna ukończyła już swoją pracę i doręczyła Ottonowi graniczną mapę Grecyi, potwierdzoną przez Wielką Portę. GPS.

— *Ameryka Północna 14 Marca.* —

Zjednoczone Stany zawarły traktat handlowy z sultanem z Maskate na zasadzie równej wzajemności. GPS.

## Doniesienia.

Salomea z Zawackich Gostkowska pod L 414 w gminie IV miejskiej zamieszkała, za wiadomiamia wszystkich i każdego w szczególności, kogo to interesować może, iż płacąc wszystkie towary tak z handlu jak z rękodzielni, słowem ze wsząd gotowemi pieniędzmi, jak nikomu do zaciągnięcia kredytu nie udzieliła upoważnienia, tak też żadnych pretensyj likwidować sobie niepozwoli i nieprzyjmie.

W domu pod Nrem. 381 przy szczepańskim placu, jest 1sze piętro złożone z 10 pokoi i dwóch sal z przyległościami do wynajęcia od ś. Jana. Bliższa wiadomość u właściciela tam mieszkającego na dole.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od 29 do 30 Kwietnia.*

Brukner Stanisław, Borkowski X. pleban, Junger Leopold z Galicyi; Popławski Walenty, Bukowski Józef, Złowodzki Józef z Polski.

*Wyjechali z Krakowa.*

Kwieciński Bartłomiej, Hermanowski Wicenty, Kesler Erdwan, do Galicyi; Juszcza-kiewicz Adam, Szuwalski Adam, Westenholz Fryderyk, do Austryi.